Y no son solamente éstas las coincidencias de nuestro Anónimo con Tertuliano. Las hay diversas, aun sin salir de la sección estudiada.

Ambos escritores llaman despectivamente "gramáticos" a los adversarios que hacen hincapié en nimiedades de lenguaje en esta contienda:

TERTULIANO

Sed et Paulus grammaticis istis silentium imponit (Oehler, II, página 457).

ANÓNIMO

Verbo ipso promissionis respondet effectus, quod non aliter loquitur evangelista quam vates, nec ad exprimendam operis novitatem inventae elocutionis difficultate confunditur. Ubi sunt grammatici? Ubi consiliarii? Quae istos ut extra consuetudinem loquamur, schola produxit? (col. 84 A).

(17) Nótese que la puntuación de Migne PL, t. 30, col. 85 B, está inexacta y no responde bien al sentido; mejor está en Migne PL, tomo 57, col. 942 A.

(18) Ob. cit. p. 61-62.

Coincidencia ésta tanto más de notar cuanto que no había tanta razón de sacar a los gramáticos en el Anónimo.

El contraste entre el parto de María y el de Eva se subraya enérgicamente en ambos autores, con la designación precisa: el Salvador y el *fratricida*:

TERTULIANO

Sed Eva nihil tunc concepit in utero ex diaboli verbo. Immo concepit. Nam exinde ut abiecta pareret et in doloribus pareret verbum diaboli semen illi fuit. Enixa est denique diabolium fratricidam. Contra Maria eum edidit qui carnalem fratrem Israel interemptorem suum salvum quandoque praestaret (*Ibid.*, p. 454).

ANÓNIMO

Verbum promissionis est, quod transmittitur in futura. Ponam, inquit, inimicitias inter te et mulierem. Illam utique mulierem quae Salvatorum parturiam, non quae generet fratricidam (col. 83 A).

Muy semejante también es la ponderación de la novedad en la concepción virginal pronunciada por Isaias:

TERTULIANO

Ante omnia autem commendanda erit ratio quae praefuit ut Dei filius de virgine nasceretur. Nove nasci debebat novae nativitatis dedicator, de qua signum daturus dominus ab Esaia praedicabatur. Quod est istud signum? Ecce virgo concipiet in utero et pariet filium. Concepit igitur virgo et peperit Emmanuelem nobiscum deum. Haec est nativitas nova, dum homo nascitur in deo (*Ibid.*, página 453).

Signum autem a deo, nisi novitas aliqua monstruosa, tan dignum non fuisset. Denique et iudaei, si quando ad nos deicendos mentiri audent, quasi non virginem sed iuvenulam concep-

ANÓNIMO

Denique rem novam plenamque miraculi, novo verbo Propheta dum promittit exsequitur: Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium. Quotidie certe de procreandi necessitate mulierum conceptus et cernimus et audimus. De nulla tamen dicitur: In utero concepit (col. 83 C).